
Câmara Municipal de São Sebastião
Litoral Norte - São Paulo

Praça Prof. Antônio Argino, 84 - Centro - São Sebastião/SP - CEP: 11608-554 - Tel. (12) 3891-0000
Site Oficial: saosebastiao.sp.leg.br

Fiscalize o seu Município - www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br
Página 1 de 2

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
Nº. 1/2021

Fica o Poder Executivo autorizado a conceder isenção de
imposto predial e territorial urbano (IPTU) a imóvel, cujo
proprietário,  seja  portador  de  doenças  consideradas
graves, elencadas nesta lei ou que tenham dependentes
nesta condição no Município de São Sebastião.

A Câmara Municipal de São Sebastião, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a conceder a isenção de IPTU a imóveis que sejam de
propriedade  e  residência  do  contribuinte,  cônjuge  e/ou  filhos,  que  comprovadamente  sejam
portadores  de  doenças  consideradas  graves.
Parágrafo único- Para fins da isenção de que trata o caput, entende-se por de doença grave as
seguintes  patologias:  Neoplasia  maligna  (câncer);  Espondiloartrose  anquilosante;  c)  Estado
avançado da doença de Paget (osteíte deformante); Tuberculose ativa; Hanseníase; Alienação
mental; Esclerose múltipla; Cegueira; Paralisia irreversível e incapacitante; Cardiopatia grave;
Doença de Parkinson;  Nefropatia  grave;  Síndrome da deficiência  imunológica adquirida -  Aids;
Contaminação por radiação, com base em conclusão da medicina especializada; Hepatopatia
grave; Fibrose cística (mucoviscidose).

Art. 2º A isenção, prevista no artigo 1º desta lei, será concedida somente para um único imóvel
do qual o portador da doença considerada grave seja proprietário/dependente ou responsável
pelo  recolhimento  dos  tributos  municipais  e  que  seja  utilizado  exclusivamente  como  sua
residência e de sua família, independentemente do tamanho do referido imóvel.
Parágrafo 1º- A isenção referida no caput será concedida somente para um único imóvel do qual
o portador da doença considerada grave seja proprietário, dependente ou responsável pelo
recolhimento dos tributos municipais e que seja utilizado exclusivamente como sua residência e
de sua família, independentemente do tamanho do referido imóvel.
Parágrafo 2º- A isenção do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU), referida no caput, não
desobriga o contribuinte do pagamento das demais taxas incidentes sobre o imóvel.

Art.  3º  Para  ter  direito  à  isenção,  o  requerente  deve  apresentar  cópias  dos  seguintes
documentos:



Câmara Municipal de São Sebastião
Litoral Norte - São Paulo

Praça Prof. Antônio Argino, 84 - Centro - São Sebastião/SP - CEP: 11608-554 - Tel. (12) 3891-0000
Site Oficial: saosebastiao.sp.leg.br

Fiscalize o seu Município - www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br
Página 2 de 2

I - Documento comprobatório de que, sendo portador da doença, é o proprietário do imóvel no
qual reside juntamente com sua família;
II  -  Documento  de  identificação  do  requerente  (Cédula  de  Registro  de  Identidade  (RG)  e/ou
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) e, quando o dependente do proprietário for o
portador  da doença,  juntar  documento hábil  a  fim de se comprovar o vínculo de dependência
(cópia da certidão de nascimento/casamento);
III - Documento de identificação do requerente;
IV - Cadastro de Pessoa Física (CPF);
V  -  Atestado  médico  fornecido  pelo  médico  que  acompanha  o  tratamento,  contendo:  a)
Diagnóstico expressivo da doença (anatomopatológico);  b)  Estágio  clínico atual;  c)  CID da
doença;  d)  Carimbo  que  identifique  o  nome  e  número  de  registro  do  médico  no  Conselho
Regional  de  Medicina  (CRM).

Art. 4º Os benefícios de que trata a presente Lei, quando concedidos, serão válidos por 01 (um)
ano, após o que deverá ser novamente requerido, nas mesmas condições já especificadas, para
um novo período de 01 (um) ano e cessará quando deixar de ser requerido.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.
Plenário da Câmara Municipal de São Sebastião, Sala Vereador Zino Militão dos Santos, 28 de
janeiro de 2021.

Autor
MARCOS ANTONIO DO CARMO FULY
MARCOS ANTONIO DO CARMO FULY

Vereador



















Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/autenticidade 
com o identificador 350032003000360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 350032003000360038003A005000

Assinado eletronicamente por Fuly em 01/04/2024 09:40 

Checksum: DB341DF63B106FF000D936FCEDAC646B1350D08DC10D0E9AAE64BC2DD9467CBE


